ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

OFICIO:\" 015/2019

João Lisboa (~lA). 08 <.k Janeiro de 2019

O Departamento de Compras e Sen iços vem por meio deste requerer seja autorizada a

deflagração d~ procl.!dimento lic1tatorio com objeto contratação de empresa para a prestação de

serviços fúnebn:s com fornecimento de urnas mortuarias. tran::.lado e sen iços complementares para o

atendimento da:-. necessidades da Secretaria \1unicipal de Assistência Social no exercício financeiro de

2019 (dois mil e da~nove).

Outrl)ssim. esclarecemo"' que as despesas encontram-se em consonância com a l 00.

~em mais para o momento. aprovei tamos e ensejo para elevar nossas rea1s

considerações ~ apreço.

IL'\1A. SRA.

Atenciosamente:

~0:::
( liEFE DO OEPAR I'Ai\IEI'-1 O OE CO;\IPRAS E SERVIÇO~

Matrícula: 120877-2

MARIA DO FSPÍRITO SANTO PEREIRA DA SILVA

SECRETARI \\H ~ICIPAL DE ASSISTÊ~CIA SOCIAL

NESTA

IH. \1

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

TERMO DE REFERENCIA

- ---
OBJl- ro U~D QTD ---'------- _.__ ----,-

OI

1---~

O:!

1-----1·

03

04

I

l R '-IA :\tOR ll ARI A ADL L 10
l0\1 IIIGIL '-IZ\Ç\0. KLf\1
PERIJ\.1[ I RO l RBA '-O E PAR

\1\IPLE~ . 4 \l Ç \').
OÇÀO DL TRO DO I LND I

VEI ÓRIO
AMI:-l'<TAÇÀO PARA

11 .. 4 ALÇA~. C0~1 UR"\A \10RIL \RIA P\f-.\'-1
IIIGII~:\1/ \Ç \o. RI \-10\ À
PERII\1[ I RO L RB \;-..!0 E PAR

o DE"'IRO DO

VEI <'>RI< l

URt\ \ \tO R I L \RI A L ~PI C I
\L(, \\. Cü\1 RE:.'\DA E:.

AMl.i\ TAÇÀO PARA

AI. C0\1 \ I~OR. 6
13·\BADO. CO'vt

III(Jil "'i/ 1\Ç 1\0. RI 'vtO(, À () DL!\IRO DO
''-tEN r \Ç ~o PARA I Pf-RI\11:-IKO l RB.\'\0 E PAR

v EI ORlO

I RAt'-.'>l \DO I ORA DO PERit\ 11 I RO URBAl'\0

UNO

L'\JD

1\.\1

I

60 I

I
60

60

1000

r-- -
P. l NT. P. TOTAL

f-

TOfAL

\!> inten.:ssadas em contratar com a Administração Pública Municipal deverão observar as seguintes
c:--igência'i:

I. D \ HABILIT \('\O
I I -As licitantes de,erào apresentar os seguint-.:s documentos de habilitação nos autos do certame

a) Registro comercial. no caso de -.:mpresa indi\ idual:
b) Ato constituti' o. e'itatuto ou contrato social em 'igor. de\ idamente registrado. em se tratando de
sociedades comerciats. e. no CJ!>O de sociedades por ações. acompanhado de documentos de eleições
de !>cus admini!>tradore .....
c) prma de inscrição no ( adastro Nacional de Pessoas Jundicas (CNP J):
d) prova de n:gularidade pam com a I azenda I cderal e Seguridade ~ocial (Tributo~ e Contribuiçõcs
I ederais e Dn ida \ti\ a):
c) prova de regularidade para com a l·azenda l::.stadual do domicílio ou sede do licitante (Tributos e
( ontnbuições btaduats e Ot\ ida Ati\a):
f) pro' a de reguiJridade para com a f azenda Municipal do domicílio ou 5ede do licitante:
g) pro\ a de regularidade relati' a ao f-GTS. representada pelo CRF Certificado de Regularidade do
I GTS. emnido pela ( ai'\a Lconôm1ca I ederal
h) C ertidào negatl\ a de falência e recuperação judicial e'\ pedida pelo di<>tribuidor da sede da pessoa
jurídica emitida a menos de 60 dias da data fixada para abertura da Licitação:
i) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último e:-.ercício social. com o de\ ido registro na
Junt.t Comer~ial. jú e'\igl\eis e apresentados na forma da Lei. em cópia autenticada. que comprovem a
boa situação linanceira da empresa. ,·edada a sua substituição por balancetes ou balanços pro\ tsónos:

1 -
·~~··'

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

i.l) \ hoa ...;i tua\' lO financeira da empresa ')erá <l\ aliada pelos índices de Liquidez Geral (LG).
Sohência (Jeral (SG) e I 1qu1<.lu Corrente (LC'). os quais deH!m ser maior que 1.00. resultante da
aplicação das ..;egumtes fórmulas:

LG
A 1IVO CIRCUI Ai\ I E RI AULA VELA LOi\GO PRAZO
PAS<il\ O C IRC l L \'\I C_._ l XIGIV[L A LO~GO PRA70

ATivO rOTAL
PASSI\'0 CIRCCLAl\.!TE + EXIGIVEL A LO~GO PRAZO

LC = Al iVO CIRCLLA TE
PASSIVO CIRC L L.\ '=TC

i .2) As fórmulas dos índices cont:1heis rdáidos de' erão estar de' idamente aplicadas em memorial de
calculos juntado ao balanço.
i.3.) Caso u n11:morial não sej.1 apreosentadu. a C om1ossào de I i citação efetuara os calculos.
iA) ~e ne~;.ess~lri.l a atuali;..1çàu do balanço e do capital social. de,erá ser apresentado. juntamente com
os documentos em apreço. o memorial de cúlculo correspondente.
i.S) Serão considerados aceitos como na forma da Lei o balanço patrimonial e demonstrações
contabeis ass1m aprôentados
i.S. l) sociedades regidas pda Lei 11° 6.404 76 (sociedade anônima):
-publicados em D1ano Oficial; ou
-publicados em J\,rnal de grande circulação: ou
-por fotocópi.t registrada ou autenticada na Junta Comercial da sede ou domicílio do licitante.
i.5.2) soctedadcs por cota de responsabtlidade limitada (LTDA):
- por fotocópia do Li' ro Diário. de' idamente autenticado na Junta Comercial da sede ou domicílio do
licitante ou em outro órgão equi\'alente: ou
- por fotocópia do Balan~o e das I kmonostrações Contabeis de' idamente registrados ou autenticados
na Junta ( omen.:1.1l d.t sede ou domictl1o do licitante.
i.5.3) ... ociedade criada no e\.erc1cio em curoso:
- fotocopia do Balan~o de Abertura. de' 1damente registrado ou autenticado na Junta Comercial da
sede ou donm:tlio do licit .. mte.
i.5A) o balan~o patrimonial e as demon'itrações contábeis deverão estar assinados por contador ou por
outro prolisswnal equivalente. Je, idamente reg1strado no Conselho Reg10nal de Contabilidade
j) Prm a de inscri~ào no cadastro de contribuintes estadual ou municipal. relati\O ao domicílio ou sede
do licitante. pertinente Jo -;eu ramo de a ti' idade e compatÍ\ el com o obj~:to contratual:
I) Comprm ante de aptidão para desempenho de a ti' idade pertinente c compatl\ el com o objeto da
licitação . .1tr.1'e" d.1 .1preosentaçào de atestado(s) fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou
pri' ado.
m) Declaraçüo. lirmada por n:prcsentantc legal da empresa. de que não emprega menores de 18 anos
em trabalho noturno. perigoso ou insalubre. e de qualquer trabalho a menore::, de 16 anos. osah o na
condição de .1prendi1. a p.trtir de 14 anos.
n) Pro' a de inc,iost(!ncta de dehito-; inadimplidos perante a Justiç.t uo '( rabalho. mediante .t
upreosenta~ào de Lert1dào ncgati' a. no.., termos do 'I nulo VIl-A da Consolidação das Leis do 1 rab.tlho.
<.~pn.n ada pel~~ D~..·uet\>-1 ei n' 5 45::!. de I'' de maio de 1943.

2. DA ACEII A( \o DA~ PROPO~ I AS
2.1 - Os preços apresl..'ntados de' em:

.F' ..
.J:!.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

a) R~netir o~ de mercado no momento. observado o prazo de prestação do serviço/entrega do
produto;

b) Compreender todas as despesas. tais como: custos diretos e indiretos. tributos incidentes.
taxa de administração. serviços. encargos sociais. trabalhistas. seguros. treinamento, lucro.
transporte e outros necessários ao cumprimento integral do objeto.

c) Serem irreajustávcis duranh: a' igência do contrato. excetuadas as hipóteses expressamente
pre\ istas em lei:

2.2 A CONTRA'I ADA de\erá planejar o fornecimento/serviço à medida que for solicitado pelo
gestor do contrato:

2.2.1 - O objeto será entregue/executado imediatamente nos dias. locais e horários designados pelo
gestor do contrato. ,\ entrega será promm iJa pela contratada sem nenhum custo para a contratante:

2.3 O pra;o de \alidadc da proposta será de 60 (sessenta) dias. contados a partir da data de entrega
da mesma:

2A - Uma 'ez abertas as propostas. não serão admitidos cancelamentos. retificações de preços.
alterações ou alternativas nas condições/especificações estipuladas. Não serão consideradas as
propostas que contenham entrelinhas, emendas, rasuras ou borrões:

2.5 - Quaisquer tributos. custos e despesas diretos ou indiretos omitidos na proposta ou incorretamente
cotados serão considerados como inclusos nos preços. não sendo considerados pleitos de acréscimos a
qualquer título.

3 - DAS PENALIDADES
3.1 - , o caso de inadimplemento na t:"\ecução total ou parcial do avençado. bem como no atraso na
e:\.ccução contratual. o adjudicatário licará sujeito às penalidades abaixo relacionadas, garantida pre\ ia
defesa em n.:gul.tr processo administrati\ o:

a) J\th ertência:
b) ~1ulta.
c) Suspensão temporária de participar de licitações c impedimento de contratar com a

Prefeitura Municipal de João Lisboa- MA;
d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

3.2 - O atraso na e:--ccuçào do objeto implicará na incidência de multa de 1% (um por cento) por dia.
calculada sobre o \alo r total do contrato, até o limite de 30% (trinta por cento) do respectivo valor~

3.3 - Caso o atraso seja superior a dois dias úteis restará caracterizado o descumprimento total da
obrigação contratual. cabendo à Administração Pública promover as medidas cabíveis;

3A - O de-;cumprimento total da obrigação assumida. bem assim a recusa em assinar o instrumento
contratual c ainda a recusa em executar o objeto licitado implicará na incidência de multa de 1 0°/o (dez
por cento). calculada sobre o \alor total do Contrato proposta. bem como a aplicação das demais
sanções estahelecidas:

L 1 A

'·l~t.noy•'

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

3.5 - A apli~o:.tyào das pen.tlid.tde~ sera pre~o:l!dida da conccs~ào da oponunidade de ampla del~sa por
parte do adjudi~o:,llúrio. n.1 forma da Lei:

3.6 - Os 'ai ores resultantes da aplicação das multas pre' istas serão cobrados pela 'ia administrati\'a.
de\ endo ser recolhidi.l no pra7o mthimo de I O (de L} dias cotTidos. a contar da data de recebimento da
comunicação. ou. s~: não atendido. judtcialmentc. pelo rito c com os encargos da C\.ecução ti~cal.

assegurado o contradltorio e ampla tkli:s<.~:

3.7 - O partt~o:ipante que ensejar o ret.trdamento da execução da licitação. não manti\er a proposta.
falhar ou fraudar na c\.ecução do contrato. comportar-se de modo inidôneo. fizer declaração làlsa ou
cometer fraude fiscaL garantido o de\ ido processo legal. ficará impedido de licitar e contratar com a
,\dministraçüo. pdo prazo de até 05 (cinco) anos. enquanto perdurarem os moti\OS determinantes da
punição ou até que seja promo' ida a reabilitação p~:rante a própna autoridadl.! que aplicou a
penalidade. sem pn.!Jlltzo das multas pre\ istas neste edllal c das demais cominações l~:gais:

.t - DAS OBRIC \ ('ÜES DA CO~TRATADA

.t.l - L \.ccut.tr o objeto somente apos o recebimento da Ordem de Sen iço Fornecimento. emitida pela
ecretaria \lunicipal de .\ssistência Social:

.t.2 - Rcpar.n. corrigir. remO\ cr. substituir. desfazer e retazer. prioritária e e:-.clLtsi\ amente. as suas
custas e riscos. num prazo de no má'\imo de 12 (doze} horas. quaisquer \tCios. del~itos. incorreções.
erros. falhas~.: imperkiçõc'>. d~:corr~:ntcs de culp.t da ~:mprl.!sa lornccedora ou làbricantt: .

.t.3 - R~sponsabtlintr-se por todo e qualquer dano ou prejuízo causados por seus empregados ou
n:presentantes. threta e indiretamente. ao adquirente ou a terceiros. inclusi\'C os decorrentes de
sen iças ou aqui-.ições com \'Ícios ou defeitos. constatáveis nos prazos da garantia. mesmo expirado o
prato.

4A - Garantir qut: a ação ou omissiio. total ou parcial. da liscaltzação do st:tor competente. não e\.imirá
o fornecedtn Jc tt>tal rt:spons<.~biltdadt: quanto ao cumprimento das obrigações pactuadas entre as
partt:~ .

.t.5- [li:tuar a imediata correção das ddiciências apontadas pela Contratante. com rdação a e\.ecuçào
do objeto:

4.6- ~hmtt:r. durantt: a' igência Jo Contrato. todas as condições de habilitação descritas no Edital:

.t.7 - ( omunicar ú liscaltLaçào Ja Contratante. por escrito. quando Yeriticar quaisquer condições
in<.~dequadas à t:\.ecução do contrato ou a iminência de fatos que possam prejudicar a perfeita execução
do objeto:

.t.8- Obter todas a~ licença-.. autoriLações e franquias necessárias a e\.ecução do objeto contratado.
pagando os t:mulumentt>-. prescritth em lei

.t.9 - Acatar as e\igencia-. dos Pmh.:re'> Publico'> e pagar. as suas e\.pcnsa~. as multa\ que lhes seJam
impo!>t.ls pd.h .tutondaJt.:s.

5

!:i:
·}~l~i#

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E SERVIÇOS

-t 1 O - Re..,ponder integralmente por perdas e danos que vier a causar à Administração Pública
Municipal ou a terceiros em raLão de ação ou omissão. dolosa ou culposa. sua ou dos seus prepostos.
independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.

4.11 - Arcar com todos os ônus c obrigações concernentes a custos de mão de obra. transportes.
encargos trabalhi~tas. pre\ idenciários. fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato:

4.12 - A C'ON I R.-\ l AI)A não será responsúvel:

4.12.1 -Por quaisquer trabalhos. serviços ou responsabilidades não previstos no Edital.

4.13 - A Prefeitura Municipal de João Lisboa MA não aceitará. sob nenhum pretexto. a transferência
de responsabilidade da CO'\ I R\ T.'\DA para outras entidades. sejam fabricantes. técnicos ou
quaisquer outros. sendo e'-.pressamente \edada a subcontratação.

5 - DAS OBRIG \ ÇÕES DA CO~TRATANTE
5.1 - '\ Contratante. durante a 'igência do contrato, se compromete a:

5.1.1 - Verificar se o objeto foi e'\ecutado com observação às disposições pertinentes no Termo de
Referência. implicando em caso negativo no cancelamento do pagamento do objeto executado:

5.1.2 - Rejeitar o objeto cujas especificações não atendam. em quaisquer dos itens. aos requisitos
mínimos constantes do Termo de Referência.

5.1 .3 Designar .... en idorcs municipais para. na qualidade de fiscal. acompanhar a execução do objeto
do contrato:

5.2 - As decisõc~ e prO\ idência-. que ultrapassarem a competência do servidor ou comtssao de
recebimento tle\ erào ser adotadas por seus superiores em tempo hábi I para a adoção das medidas
coml.!nientcs u admin1~traçào.

5.3 - otiticar a empresa. por escrito. sobre imperfeições. falhas ou irregularidades constantes de cada
um dos itens que compõi.!m o objeto deste termo. para que sejam adotadas as medidas correti,as
necessárias:

SA - Comunicar ú Contratada. atrm és do executor designado. qualquer problema que ocorra durante a
e;.;ecuçào do objeto:

5.5 - Promover os pagamentos dentro do prazo estipulado neste contrato;

5.6 - Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado. desde que atendidas as Obrigações
Contratuais:

6